
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

от 30 мая 2018 года  № 196 
 

 

Об утверждении Положения о порядке принятия депутатами 

Законодательного собрания Ленинградской области почетных  

и специальных званий, наград и иных знаков отличия иностранных 

государств, международных организаций, политических партий,  

иных общественных объединений и других организаций 

 

 

В целях обеспечения реализации пункта 8 части 3 статьи 12
1
 

Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ "О противодействии 

коррупции" и с учетом положений Указа Президента Российской Федерации  

от 10 октября 2015 года № 506 "Об утверждении Положения о порядке 

принятия лицами, замещающими отдельные государственные должности 

Российской Федерации, отдельные должности федеральной государственной 

службы, почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия 

иностранных государств, международных организаций, политических партий, 

иных общественных объединений и других организаций" Законодательное 

собрание Ленинградской области постановляет: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке принятия депутатами 

Законодательного собрания Ленинградской области почетных и специальных 

званий, наград и иных знаков отличия иностранных государств, 

международных организаций, политических партий, иных общественных 

объединений и других организаций. 

 

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

 

Председатель  

Законодательного собрания С. Бебенин

consultantplus://offline/ref=04C18E71D1395F08820CAFBF9E7CE7DCF4D56A78BF867881C409E0B9A59F05EA16EC5DAFS2sDH
consultantplus://offline/ref=04C18E71D1395F08820CAFBF9E7CE7DCF7DC6972B9817881C409E0B9A5S9sFH


УТВЕРЖДЕНО  

постановлением  

Законодательного собрания 

Ленинградской области  

от 30 мая 2018 года № 196 

(приложение) 

 

 

 

 
ПОЛОЖЕНИЕ  

о порядке принятия депутатами Законодательного собрания Ленинградской 

области почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия 

иностранных государств, международных организаций, политических партий, 

иных общественных объединений и других организаций 

 

 

1. Настоящим Положением устанавливается порядок принятия 

депутатами Законодательного собрания Ленинградской области (далее – 

депутат) почетных и специальных званий, наград и иных знаков отличия (кроме 

научных и спортивных) иностранных государств, международных организаций, 

политических партий, иных общественных объединений и других организаций 

(далее также – звания, награды). 

2. Депутат, получивший звание, награду либо уведомленный иностранным 

государством, международной организацией, политической партией, иным 

общественным объединением или другой организацией о предстоящем их 

получении, в течение трех рабочих дней представляет в комиссию 

Законодательного собрания Ленинградской области по контролю  

за достоверностью сведений о доходах, об имуществе и обязательствах 

имущественного характера, представляемых депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области (далее – комиссия), ходатайство о разрешении 

принять почетное или специальное звание, награду или иной знак отличия 

иностранного государства, международной организации, политической партии, 

иного общественного объединения или другой организации (далее – 

ходатайство), составленное по форме согласно приложению 1 к настоящему 

Положению. 

3. Депутат, отказавшийся от звания, награды, в течение трех рабочих 

дней представляет в комиссию уведомление об отказе в получении почетного 

или специального звания, награды или иного знака отличия иностранного 

государства, международной организации, политической партии, иного 

общественного объединения или другой организации (далее – уведомление), 

составленное по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению. 

4. Депутат, получивший звание, награду до принятия комиссией решения 

по результатам рассмотрения ходатайства, передает оригиналы документов  

к званию, награду и оригиналы документов к ней на ответственное хранение  

в отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата 



2 

 

Законодательного собрания Ленинградской области (далее – отдел 

государственной службы и кадров) в течение трех рабочих дней со дня  

их получения по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению. 

5. В случае если депутат во время служебной командировки получил 

звание, награду или отказался от них, срок представления ходатайства либо 

уведомления исчисляется со дня возвращения депутата из служебной 

командировки. 

6. В случае если депутат по не зависящей от него причине не может 

представить ходатайство либо уведомление, передать оригиналы документов  

к званию, награду и оригиналы документов к ней в сроки, указанные  

в пунктах 2 – 5 настоящего Положения, депутат обязан представить 

ходатайство либо уведомление, передать оригиналы документов к званию, 

награду и оригиналы документов к ней не позднее следующего рабочего дня 

после устранения такой причины. 

7. Рассмотрение ходатайств, информирование депутата, представившего 

ходатайство, о решении, принятом по результатам рассмотрения ходатайства,  

а также учет уведомлений осуществляются комиссией. 

8. В случае удовлетворения ходатайства депутата комиссия в течение  

10 рабочих дней со дня принятия решения направляет указанное решение 

депутату и в отдел государственной службы и кадров для передачи депутату 

оригиналов документов к званию, награды и оригиналов документов  

к ней. 

9. В случае отказа в удовлетворении ходатайства комиссия в течение  

10 рабочих дней со дня принятия соответствующего решения сообщает об этом 

депутату, запрашивает в отделе государственной службы и кадров оригиналы 

документов к званию, награду и оригиналы документов к ней, предусмотренные 

в пункте 4 настоящего Положения, и направляет их в соответствующий орган 

иностранного государства, международную организацию, политическую 

партию, иное общественное объединение или другую организацию. 

10. Рассмотренные ходатайства и уведомления передаются комиссией  

в отдел государственной службы и кадров для приобщения к личному делу 

депутата.



Приложение 1 

к Положению о порядке принятия 

депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области 

почетных и специальных званий, 

наград и иных знаков отличия 

иностранных государств, 

международных организаций, 

политических партий, иных 

общественных объединений  

и других организаций 

 

(Форма) В комиссию Законодательного 

собрания Ленинградской области  

по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного 

характера, представляемых 

депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от ______________________________ 
(Ф.И.О. депутата) 

 
ХОДАТАЙСТВО  

о разрешении принять почетное или специальное звание, награду или иной знак 

отличия иностранного государства, международной организации, политической 

партии, иного общественного объединения или другой организации 

 

Прошу разрешить мне принять  ________________________________________  

 ___________________________________________________________________  
(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия) 

 ___________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________  
(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем) 

 ___________________________________________________________________ . 
(дата и место вручения документов к почетному или специальному званию, награды или иного знака отличия) 

Документы к почетному или специальному званию, награда и документы к ней, 

знак отличия и документы к нему (нужное подчеркнуть)  

 ___________________________________________________________________  
(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия) 

 ___________________________________________________________________  
(наименование документов к почетному или специальному званию, награде или иному знаку отличия) 

сданы по акту приема-передачи № ______ от "__" ____________ 20__ г.  

в отдел по вопросам государственной службы и кадров аппарата 

Законодательного собрания Ленинградской области. 

 

 

"___" ____________ 20__ года _____________   ___________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение 2 

к Положению о порядке принятия 

депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области 

почетных и специальных званий, 

наград и иных знаков отличия 

иностранных государств, 

международных организаций, 

политических партий, иных 

общественных объединений  

и других организаций 

 

(Форма) В комиссию Законодательного 

собрания Ленинградской области  

по контролю за достоверностью 

сведений о доходах, об имуществе  

и обязательствах имущественного 

характера, представляемых 

депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области 

от ______________________________ 
(Ф.И.О. депутата) 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ  

об отказе в получении почетного или специального звания, награды  

или иного знака отличия иностранного государства, международной 

организации, политической партии, иного общественного объединения  

или другой организации 

 

Уведомляю о принятом мною решении отказаться от получения  

 ___________________________________________________________________  
(наименование почетного или специального звания, награды или иного знака отличия) 

 ___________________________________________________________________  

 ___________________________________________________________________ . 
(за какие заслуги присвоено и кем, за какие заслуги награжден(а) и кем) 

 

 

"___" ____________ 20__ года _____________   ___________________________ 
 (подпись) (расшифровка подписи) 



Приложение 3 

к Положению о порядке принятия 

депутатами Законодательного 

собрания Ленинградской области 

почетных и специальных званий, 

наград и иных знаков отличия 

иностранных государств, 

международных организаций, 

политических партий, иных 

общественных объединений  

и других организаций 

 

(Форма)  
АКТ  

приема-передачи на ответственное хранение оригиналов документов  

к почетному или специальному званию, награды и документов к ней  

или иного знака отличия и документов к нему 

 

№ ______ от "__" ___________ 20__ года 

 

Я, депутат Законодательного собрания  ____________________________  
(Ф.И.О. передающего оригиналы 

 ___________________________________________________________________  
документов к почетному или специальному званию, 

 ___________________________________________________________________  
награду и документов к ней, иной знак отличия и документов к нему 

 ___________________________________________________________________ , 
на ответственное хранение) 

в соответствии с настоящим актом до принятия комиссией решения  

по результатам рассмотрения моего ходатайства о разрешении принять 

почетное или специальное звание, награду или иной знак отличия иностранного 

государства, международной организации, политической партии, иного 

общественного объединения или другой организации передаю в отдел  

по вопросам государственной службы и кадров аппарата Законодательного 

собрания Ленинградской области: 

 
№  

п/п 

Наименование оригиналов документов  

к почетному или специальному званию, 

награды и документов к ней, иного знака 

отличия и документов к нему 

Описание 

награды, иного 

знака отличия 

Решение 

комиссии  

(дата, номер) 

1    

2    

3    

Итого 

 

______________________________  ________________________  ____________ 
 (подпись передающего лица) (расшифровка подписи) (дата) 



2 

 

Оригиналы документов к почетному или специальному званию, награда  

и документы к ней, иной знак отличия и документы к нему (нужное 

подчеркнуть) приняты. 

 ___________________________________________________________________  
(Ф.И.О. ответственного лица отдела по вопросам государственной службы и кадров 

 ___________________________________________________________________  
аппарата Законодательного собрания Ленинградской области, дата, подпись) 

 

Настоящий акт составлен в 2 экземплярах. 


